http://cho.se

En quoy faisant, congnoissant les grans, urgens et pressez affaires de guerre № X I I . 
que nous avons à supporter et conduire, ilz nous ont offert fournir et bailler Octobre 1543. 
contant, par forme d'emprunpt et don gratuit, la somme de mil escuz sol, pour 
nous subvenir et ayder en nosdicts affaires, suyvant leur bonne et ancienne 
coustume d'affectionnez subjectz : 

Sçavoir faisons que nous, ces choses considérées, et après que nous avons 
faict veoir, en nostredict Conseil Privé, lesdicts privileges, la confirmation 
dïceulx, avec nosdictes lettres de eedict et declaration cy-attachées ; voulant 
parfaire le bien de la chose publicque à tous autres particuliers, pour les consi
derations dessusdictes et autres bonnes et justes causes, raisons et occasions à 
ce nous mouvans, avons, par advis et deliberation d'iceluy nostre Conseil, de 
noz certaine science, plaine puissance et auctorité royal, par ces presentes, dict, 
declaré et ordonné, disons, déclarons et ordonnons que, nonobstant nostre 
eedict de la creation et erection desdicts offices de receveur des deniers com
muns de noz villes, la provision que, suyvant icelluy, nous avons faicte audict 
Anthoyne de Lescure sera et demourra nulle, et icelle, en tant que besoing 
seroit, avons révoquée, cassée et adnullée, révoquons, cassons et adnuUons, 
ensemble les mandemens, declarations et autres provisions que , sur ce , 
luy en pouvons avoir faict expédier, dont il ne se pourra plus aucunement 
ayder, ne, en vertu d'icelle soy immiscer oudit office de receveur des deniers 
communs, tant patrimoniaulx que d'octroy, d'icelle ville; lequel nous avons 
estainct, supprimé et aboly, estaignons, supprimons et abolissons à tousjours, 
perpétuellement, en imposant, quant à ce, silence h icelluy de Lescure et 
à tous autres. 

"Voulons, en oultre, et uous plaist, et, ausdicts suppfians et leurs successeurs 
en l'advenir, l'avons promis et octroyé, permettons (sic) et octroyons, de grace 
special, par cesdictes presentes, pour les causes devantdictes, que, nonobstant 
icefiuy nostre eedict desdictes creation et erection d'iceulx offices de receveur 
des deniers communs, et la publication qui s'en est faicte et ensuyvie, auquel, 
quant h l'effet que dessus et le contenu de ces presentes, nous avons expressé
ment dérogé et dérogeons, ilz soient et demeurent en ceste liberté de 
faire cuefiir, lever et distribuer par gens h ce par eulx commis et députez, 
revocables et muables, quant bon leur semblera, lesdicts deniers communs, tant 
patrimoniaulx que d'octroy, de nostredicte vfile de Bourdeaulx, tout ainsi et par 
la propre forme et maniere qu'ilz ont par ci-devant faict, suyvant leursdicts 
privileges, libertez et facultez, et mesmement encores selon le contenu de nos
dictes lettres de eedict de la premiere revocation et suppression dudict office 
cy-attachées ; lesquelz privileges et eedict, nous avons, en tant que besoing 
seroit, quant à cest effect, de nouvel confirmez, continuez, rattiflfiez et approu
vez, confirmons, continuons, ratiffions et approuvons, selon leur forme et teneur. 

№ XI I . Voulons et nous plaist, par cesdictes presentes, que toutes provisions et dons. 
Octobre 1543. qui, par surprinse, importunité de requerans ou autrement, seroient ou pour

roient estre faictz, par nous ou noz successeurs, contre et au prejudice 
d'iceulx privileges et eedictz, soient nulz et de nul effet et valeur, et, dès 
maintenant, comme pour lors, les avons dictz et déclarez telz; к la charge, 
toutesfois, que iceulx supplians seront tenus de rembourser et payer comptant 
audict Anthoyne de Lescure les deniers qu'il nous a fourniz, baillez et délivrez 
pour la provision dudict office de trésorier et receveur desdicts deniers 
communs. 

Lesquelz supplians, pour l'effet de leurdicte offre, telle que dessus, et en 
consideration de ce que nous, avons faict et faisons pour eulx, tant к la revo
cation de la provision dudict de Lescure, suppression et abolition dudict office, 
confirmation, continuation et approbation de leursdicts privileges, que autres 
graces et concessions contenues en cesdictes presentes, nous ont, pour la sub
vention en nosdicts affaires, fourny, baillé et délivré comptant, par forme 
d'emprunpt et don gratuit, ladicte somme de mil escuz, ès mains de nostre 
amé et féal conseiller, trésorier et receveur general de noz finances extraordi
naires et parties casuelles, maistre Jehan baguette, par sa quictance, qui l'en 
rendra comptable; le tout, sans prejudice de leursdicts privfieges, lesquelz 
demeurent en leur forme et vigueur, suyvant nostre dessusdicte confirmation, 
pour en joyr tant et si avant qu'ilz en ont, par ci-devant, bien, deuement et 
justement joy et usé. 

Si donnons en mandement, par ces presentes, à noz amez et feaulx les gens 
de nostre court do Parlement к Bourdeaulx et de nostre Chambre des Comptes 
к Paris, au seneschal de Guyenne ou son lieutenant, et к tous noz autres 
justiciers et officiers, presens et к venir, et к chascun d'eulx en droict soy, et si 
comme к luy appartiendra, que, le contenu de cesdictes presentes, ilz entre
tiennent, gardent et observent, facent, de poinct en poinct, inviolablement 
entretenir, garder et observer, lire, pubfier et enregistrer, et d'icelle, ensemble 
desdictes revocation, suppression, abolition, confirmation et approbation, 
lesdicts supplians et leurs successeurs joyr et user plainement, paisiblement et 
perpetueUement, sans en ce leur faire, mettre ou donner, ne souffrir leur estre 
faict, mis ou donné, ores ne pour le temps à venir, aucun destourbier, trouble 
ne empeschement au contraire; lesquelz, se faictz, mis ou donnez leur estoient, 
les mettent ou facent mettre, tantost et sans delay, к plaine et entière déli
vrance et au premier estât et deu; car tel est nostre plaisir; nonobstant 
oppositions ou appellations quelzconques, pour lesquefies, attendu ce que 
dessus, ne voulons, en cest endroit, estre aucunement différé, et quelzconques 
autres eedictz, statutz, ordonnances, restrinctions, mandemens ou defenses к ce 
contraires.